A certa mea, morbum omnem, quem inimici Ægyptiis, non inducam in te : ego enim sum Dominus sanans te. » Quodque in *Deuteronomio* ad peccantes dicitur, videtur corporis plagas et morbos in malis reponere, in bonis vero sanitatem et robur corporis. Verba hæc sunt <sup>43</sup> : « Si non obedieritis, ut faciatis omnia verba legis hujus scripta in libro hoc, ut timeatis nomen hoc honorandum et admirabile, Dominum Deum, incredibiles faciet Dominus plagas tuas, et plagas seminis tui, plagas magnas et admirabiles, morbos malos et plurimos : et convertet in te omnem plagam Ægypti malam, quam devitasti a conspectu ipsorum, et conglutinabitur tibi, et omnem mollitiem et omnem plagam non scriptam in libro legis hujus, adducet Dominus super te, donec exterminaverit te. » Et rursus perfringentibus mandata dicitur <sup>44</sup> : « Immittam vobis febrem et arquatam morbum, et tabescentes oculos vestros, et animam vestram liquescentem. **567** » Præterea in *Deuteronomio* pietatis et religionis desertoribus rigorem cervicis insanabilem minatur <sup>45</sup>. Bona vero externa qui volunt ex divinis litteris polliceri, his utentur *Levitici* verbis <sup>46</sup> : « Si in mandatis meis arabuletis, et præcepta mea servetis, et impleatis ipsa, dabo vobis pluviam in tempore suo, et terra dabit germina sua, et ligna camporum dabunt fructum suum. Et excipiet vobis tritura vindemiam, et vindemia excipiet sationem, et comedetis panem vestrum in satietatem, et cum securitate habitabitis in terra vestra, etc. » Ex *Deuteronomio* hæc afferent <sup>47</sup> : « Et erit ubi Jordanem transieritis, in terram quam Dominus Deus dat vobis, et cavebitis ut omnia mandata ejus, quæ ego vobis hodie præscribo, impleatis : et dabit te Dominus Deus tuus esse super omnes, et venient super te omnes benedictiones hæc, et inveniet te, si audieris vocem Domini Dei tui. Benedictus tu in urbe, et benedictus tu in agro, benedictus fetus ventris tui et germina terræ tuæ, et armenta bouum tuorum, et greges pecudum tuarum : benedictæ apothecæ tuæ, et reliquiæ tuæ, » et cætera. U: ex contrario impiis dicitur <sup>48</sup> : « Exsecrabilis tu in civitate, et exsecrabilis tu in agro; exsecrata horrea tua, et reliquiæ tuæ, exsecrabiles filii ventris tui, et germina terræ tuæ; exsecrata armenta bouum tuorum, et greges pecudum tuarum; » et alia innumera proferre possunt, qui in rebus corporis et externis bona et mala esse volunt. Evangelium quoque attingent, et dicent Salvatore, cum venit, tanquam mala, hominibus abstulisse corporis cæcitatem, surditatem, et membrorum resolutionem, et morbum omnem, et omnem infirmitatem sanavisse, dedisseque bona pro malis prioribus, et perspicacitatem corporis, et auditum, et aliam sanitatem, et robur : et verecundabere cum ex te quærent, annon malum quoque esse arbitremur, a dæmone

<sup>43</sup> Deut. xxviii, 58 et seq. <sup>44</sup> Levit. xxvi, 16. <sup>45</sup> Deut. xxxii, 24. <sup>46</sup> Levit. xxvi, 3 et seq. <sup>47</sup> Deut. xxviii, 1 et seq. <sup>48</sup> ibid. 16 et seq.

(5) Biblia Græca, πιστάς.

(6) Lege, ἔχγονα.

vexari et lunaticum esse; ut contra, ab iis liberari, bonum. Sed et apostoli, qui dona sanandi et opera virtutum perficiebant, in eo ipso bonis homines afficiebant et malis ipsos liberabant. Ad futurum denique sæculum transgredientur, qui hæc sentiunt, et dicent malum esse dolorem, sive **568** peccatores æterno igni adjudicari. Si vero malum est dolor, voluptatem bonum esse necesse est. Ex his manifesta sunt ea quibus maxime commoveri possint, qui argumenta illa, quæ ex Scripturarum sententia tria esse bonorum et malorum genera ostendunt, dissolvere non possunt. Hoc igitur errore non solum qui nudam et simplicem fidem habent circumventi sunt, sed et eorum nonnulli qui sapientiam in Christo profitentur; eas esse Opificis promissiones, et præter sonum dictionum nihil minis illis significari opinantes. Ab iis igitur omnibus, qui ista e Scripturis confici existimant, quærendum est, legemne servaverint prophetæ, quorum peccata non reprehenduntur: ut Elias pauperrimus, qui ne panem quidem quem ederet habebat; ideoque missus ad mulierem in Sarephtha Sidoniæ; et Elisæus, qui apud Sunamitidem angustissimum accepit domicilium, et scamnum, et vilem lychnulum, qui et agritudine obiit; et Isaias, qui nudus et excalceatus triennium ambulavit; et Jeremias, qui et in foveam cœni conjectus est, et semper ludibrio habitus, ut etiam solitudinem optaret; et Joannes, qui in solitudinibus habitabat, et præter locustas et mel agreste cibi nihil sumebat, pelle succinctus lumbos, et villis cameli amictus. Hos enim legem servasse fatebuntur. Quæremus ergo, an quæ bona existimant, iis adfuerint qui legem servaverunt: quod cum demonstrare non possint, eo redigentur, ut dicant falsas esse promissiones, quæ piis et religiosis fieri dicuntur; vel si veræ sint, altiori sensu interpretandas esse: si ad reconditum sensum coacti venerint, destruetur eorum opinio, quod morbum corporis et quæ externa putantur mala impiis lex minuetur, vel sanitatem corporis polliceatur, et opes iis qui Deo adhaerent. Quomodo vero stultum non sit, in malis gloriari et lætari, qui iis tenentur? Si enim malæ sunt angustiae, et ait Apostolus se in malis gloriari, id vero stultum est, nec stultus est Apostolus: certe mala non sunt illa quibus vir sanctus exerceatur, qui penitus amictus non coaretatur; inops non derelinquitur; tentatus, in mortem non infertur; et cum mendicis censeatur, multos ditat; cum nihil possidere credatur, omnia possidet: fidelis enim est totus mundus divitiarum; infidelis, ne obolus quidem. Præterea ex eorum opinione, qui tria bonorum genera et totidem malorum in Scripturis reperiri posse affirmant conse-